

**Reparatie a drumurilor si
parcarilor din str-la Viilor, acces
catre gradinita Mesteacanul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
str-la Viilor, acces catre gradinita Mesteacanul

Valoarea de deviz 117 761,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	270,000	0,90	241,65
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	100,000	58,13	5 812,65
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,140	877,50	122,85
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Transportarea materialului demolat)	t	38,400	45,60	1 751,04
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,240	204,83	49,16
		<i>Total</i>	lei			7 977,35
		Total Demolare Inclusiv salariu				7 977,35 435,92

1	2	3	4	5	6	7
		2. Reparatie drum				
6	DI110	Amenajarea stratului drenant (Amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45), H=15 cm	m3	15,000	423,87	6 358,05
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2 (bitum)	t	0,060	9 480,00	568,80
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021) nisipul bituminos din norma se exclude	m2	100,000	235,52	23 551,50
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	270,000	4,25	1 147,50
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2 (bitum)	t	0,081	9 480,00	767,88
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude; H=4 cm	m2	270,000	177,48	47 918,25
12	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t	0,540	1 740,00	939,60
		<i>Total</i>	lei			81 251,58
		Total Reparatie drum Inclusiv salariu				81 251,58 2 291,25

		Total	lei	89 228,93
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	654,52
		Total		89 883,45
		Cheltuieli de regie	6 %	5 393,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total				95 276,46
		Beneficiu de deviz	3 %			2 858,30
		Total				98 134,76
		TVA	20 %			19 626,95
		Total deviz: Inclusiv salariu				117 761,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie a drumurilor si
parcarilor din str-la Viilor, acces
catre gradinita Mesteacanul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
str-la Viilor, acces catre gradinita Mesteacanul**

Valoarea de deviz 117 761,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	0,270	65,00	17,55
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	19,500	65,00	1 267,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,086	65,00	5,616
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,540	65,00	35,10
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,560	65,00	1 401,40
		Total manopera				2 727,17

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021	t	14,100	1 530,00	21 573,00
2.	111100010001311	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	25,380	1 740,00	44 161,20
3.	111100010001311-1	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	0,540	1 740,00	939,60
4.	1411122201752	Piatra split LA/30 fr. 8-31.5	m3	0,001	350,00	0,336
5.	1421102200467	Strat drenant din amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45	m3	18,300	315,00	5 764,50
6.	23203226000401	Bitum 50/70	t	0,145	9 000,00	1 307,07
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,570	30,00	137,10
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,350	25,00	158,75
		Total materiale de construcții				74 041,56

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	13,500	20,00	270,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,030	900,00	2 727,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,042	700,00	29,61
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,594	700,00	415,80
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,221	350,00	777,35
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	2,221	350,00	777,35
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,410	350,00	143,325
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,221	1 250,00	2 776,25
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,273	450,00	122,85

10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,096	450,00	43,20
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,030	500,00	1 515,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,918	600,00	1 751,04
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,176	350,00	1 111,425
		Total utilaje de construcții				12 460,20

Total	lei	89 228,93
Asigurarea sociala si medicala	24 %	654,52
Total		89 883,45
Cheltuieli de regie	6 %	5 393,01
Total		95 276,46
Beneficiu de deviz	3 %	2 858,30
Total		98 134,76
TVA	20 %	19 626,95

Total deviz: 117 761,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie a drumurilor si parcarilor din str-la Viilor, acces catre gradinita Mesteacanul **Investitor Primaria Criuleni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	65,00	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	65,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			241,65
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			58,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,00	3,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	25,00	1,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	900,00	27,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	350,00	10,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	500,00	15,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 812,65
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului demolat)	100 m3			877,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,85
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Transportarea materialului demolat)	t			45,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	600,00	45,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 751,04
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			204,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra split LA/30 fr. 8-31.5	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49,16
		2. Reparatie drum				
6	DI110	Amenajarea stratului drenant (Amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45), H=15 cm	m3			423,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Strat drenant din amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45	m3	1,2200	315,00	384,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	700,00	15,12
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	350,00	9,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	350,00	3,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 358,05
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,	t			9 480,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,6 l/m2 (bitum)				
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			568,80
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021) nisipul bituminos din norma se exclude	m2			235,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021	t	0,1410	1 530,00	215,73
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 250,00	9,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 551,50
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 147,50
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2 (bitum)	t			9 480,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			767,88
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude; H=4 cm	m2			177,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	1 740,00	163,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 250,00	6,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 918,25
12	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t			1 740,00
	111100010001311-1	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	1,0000	1 740,00	1 740,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			939,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.